Fol. 1
Dada copia so el siello autentiquo de nuestro sennor el rei puesto en la villa de Sanguessa

en la seguient forma:

Karlos /2 por la gracia de Dios rey de Nauarra, compte de Eureus. A todos quantos las pre-
sentes letras veran et oyran, salut. Como por /3 la grant necessidat que auemos ovido en el tiem-
po passado de pagar muy grandes sumas de dineros por expiensas que fizi-/4 emos por causa
de la guerra que era entre nos et el rey de Francia, et por pagar et retener las gentes d’armas /5

por causa de la dicha guerra, ouiessemos vecxado et ennayado los nuestros subditos naturales
en tanto que desi nos conve-/6 nio vender et ayllenar de nuestras proprias heredades et rentas
por conplir las finanzas que nos eran necesarias et sallir /7 con honrra de de nuestros dichos
fechos desi por la guerra et discordia que fue entre el rey don Pedro de Castieylla et don /8

Henrrich, su hermano, et por las grandes conpaynnas de diuersas naciones que vinieron contra
el dicho rey don Pedro en /9 ayuda1 del dicho don Henrich et li ocuparon el regno, et por las otras
compaynas qui depues venieron con el /10 princep de Galas et de Equitania et son encara en
Spaynna en ayuda del dicho don Pedro nos aya conbenido e con-/11 uienga sostener muy gran-
des expiensas tanto por la guoarda et seguridat de nuestra persona e de nuestra conpaynera
dona /12 Iohanna et de nuestra creazon, como por gentes d’armas que trayemos continuament
con nos por aidar mas seguro et por /13 dobladas mesaierias fechas et por fazer a honor et
prouecho nuestro et del dicho regno las finanças de las quoalles dichas me-/14 ssiones et
expienssas de las rientas nuestras ordinarias a present auer non podriamos assi breament como
seria /15 menester et si a las dichas nuestras rientas ordinarias ouiessemos a atender a nos et al
regno se seguezcria /16 muy grant dayno et periglo por la tarda, sobre esto ouida deliberacion en
nuestro Grant Consello do eran presentes l’obispo de /17 Pamplona, nuestro chanceler, ricos-
hombres et muchos otros de nuestro Conseyllo, por conseyllo et deliberacion d’ellos por re- /18

lebar et scusar d’esto quanto a present los nuestros subditos et acorrer nos a esta present
necessidat de lo nuestro proprio por las causas /19 desusdichas fue hordenado de bender algu-
nas de nuestras heredades et rientas et fueron puestos ciertos comissa-/20 rios por visitar et
saber la balor de aquellas et por special fue cometido e mandado a nuestros bien amados et fie-
les /21 Martin Miguel de Aynues, conseyllero nuestro, don Iohan de Necuessa, alcalde de nues-
tra Cort, et Pere de Cassauer, /22 recebidor de nuestras rentas en la merindat de Sanguessa,
vesitar ciertas heredades et rientas que nos habiamos /23 en la villa et terminos de Sanguessa et
en su merindat et saber la balor d’ellas et aquellas lis mandamos /24 vender al maor probecho
nuestro que podrian, entre las qualles dichas heredades et rientas bisitadas por eillos el mo-/25

lino llamado de la Nohora de Pastorica en Sanguessa, del quoal soliamos haber de trebuto per-
petuo diez libras de /26carlines blanquos, que balen doze libras et diez sueldos de carlines prie-
tos, sabido por eyllos quanto podia valer el dicho /27 trebuto et aquel puesto a vendida et fecho
pregonar publicament dobladas vezes por la villa de Sanguessa, non fa- /28 llando otro compra-
dor qui mas ny tanto diessen nin a tan iusto precio se acostasse dar como los herederos de
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Pasto-/29 rica, termino de Sanguessa que y prometieron dar trezientas libras de carlines prietos,
segunt por los dichos comi-/30 ssarios nos fue fecha relacion.

Nos, rey sobredicho, certifficado por relacion d’eillos et otrament el dicho tributo /31 de doze
libras et diez sueldos de carlines prietos del dicho molino vendiendose por las dichas trezientas
libras /32 que se bende por iusto precio et razonable, de nuestra cierta ciencia et auctoridat real por
las causas et necessidades /33 sobredichas, descargando al Consello de Sanguessa et a los here-
deros de Pastorica de la hobligacion en que a nos2 eran tenidos, /34 por la carta del tributo del
dicho molino, de la quoal obligacion los delibramos, enfranquimos et descargamos a perpetuo /35

por tenor de las presentes a los dichos de Sanguessa et a los herederos de Pastorica et a lures
sucesores, vendemos a uos /36 los dichos herederos de Pastorica las dichas diez libras de carlines
que auemos sobre el dicho molino por precio de trezi-/37 entas libras de dineros carlines prietos
moneda corrible en Nauarra, los quoales dineros reconoscemos3 /38 auer fecho recebir vien et
conplidament contados et pasados del uestro poder al poder de /39 Nicholau de Plazença, maes-
tro cometido de nuestra cambra de dineros, de que nos tenemos d’ellos por vien pagado, /40

renunçiando a la exçepcion de dineros non contados, non obidos, ni recebidos et a toda excep-
cion de mal et de /41 engaynno, el quoal sobredicho tributo de diez libras de carlines blancos vos
vendemos entegrament con sus /42 drechos et pertenencias et con todos e qualesquiere que nos y
abemos, en tal manera que vos et vuestros sucesores /43 ayades e posedezcades el dicho tributo
o rienta franquo et quito a perpetuo de toda carga de nos et de toda otra /44 persona, del qual
luego desde agora desapoderamos a nos et a nuestros sucesores realmente et de fecho et apode-
ramos /45 a uos et a vuestros sucesores4 de Pastorica que empues /46 vos seran por vsar d’aquell
et a fazer vuestra boluntad en vida et en muerte como de vuestra propria cosa sin embargo /47 ni
contradicho alguno de nos nin de los reyes de Nauarra qui enpues nos regnaran, et prometemos
vos como /48 rey lealment a buena fe et nos obligamos que nos nin nuestros sucçessores embargo
alguno non vos y pongamos, et si algun /49 otro li y ponia, de fazer vos cayllar, tirar et redrar el
embargo e mala voz que puesta vos seria et de emendar vos todos /50 los daynnos, mesiones et
menoscabos que por esta razon fariades o sosterriades so obligacion de todos nuestros vienes et
de /51 nuestros sucesores, et tenemos por bien et queremos que esta vendicion fecha por grant
necessidat nuestra por complir las cosas /52 sobredichas sera irrebocable et vala et tenga a perpe-
tuo, assi como si fues fecha entre vn vezino et otro con fermes /53 et fiadores segunt fuero e por
relacion de nuestra Cort a las mas firme et salua part que leer ni entender se pueda /54 a probecho
de vos, los dichos herederos et de vuestros sucesores empues vos, supliendo en esto de nuestra
auctoridat real /55 todo defecto o falta si l’ay ha que de drecho o de fuero por non ser dados fermes
et fiadores o otrament podieys /56 ser allegada contra esta present vendicion.